Dubium primum

DUBITATVR prius, an adorās Eucharistiā, quia non potest recipere recipiat gratiam ex opere operato.

AD HOC dico, quod nō: quia Dominus solū promittit gratiā māducātibus Ioā. 6. Vnde male faciūt presbyteri qui ex quacūque causa facili negāt in firmis Eucharistiā sumēdā: sed solū dāt adorādā. Sed debent sedulo aduertere, & si causa sit tāta, ita quod inde sequatur aliqua irreuerētia sacramento: tūc nō detur Eucharistia infirmo. Si autē nō sit tāta deberet ad ministrari ne infirmi amittant gratiam illam quæ datur ex opere operato.

Dubium secundum

DUBITATVR secūdo, an omnes sumētes recipiant æqualem gratiam ex opere operato, quicquid sit ex parte deuotionis.

DICO qd̄ est dubiū, Et licet omnes moderni di-

cāt quod ita, tamē. S. Th. nō dicit nisi cæteris paribus. Ideo videtur fuisse de mēte. S. Th. quod nō datur æqualis gratia: sed habēti maiorē deuotionē datur maior gratia. Et ratio est: quia quādo ad aliquā formam requiritur dispositio, vbi est maior dispositio introducit maior forma. Et ita est de Eucharistia. Vnde licet cæteris paribus detur æqualis gratia non tamen si cætera non sint paria.

Quæstio xxiii.

De ministro huius sacramenti.

DEINDE considerandum est de ministro huius sacramenti. Et circa hoc queruntur decem.

PRIMO. Utrum consecrare hoc sacramentum sit proprium sacerdotis.

SECUNDO. Utrum plures sacerdotes simul possint eandem hostiam consecrare.

TERCIO. Utrum dispensatio huius sacramenti, pertineat ad solum sacerdotem.

QUARTO. Utrum liceat sacerdoti consecranti abstinere à communione

QUINTO. Utrum sacerdos peccator possit conficere hoc sacramentum.

SEXTO. Utrum missa mali sacerdotis minus valebat, quam boni.

SEPTIMO. Utrū heretici, cismatici, vel excommunicati possint conficere hoc sacramētū.

OCTAVO. Utrum degradati.

NONO. Utrum peccent à talibus communionem recipientes.

DECIMO. Utrum liceat sacerdoti omnino à celebratione abstinere.

Articul. primus.

Utrum consecratio huius sacramenti sit propria sacerdotis.

DPRIMUM sic proceditur. Videtur quod consecratio huius sacramenti, nō sit propria sacerdotis. Dicitur enim supra, quod hoc sacramentum consecratur virtute verborum, quæ sunt forma huius sacramenti. Sed illa verba non

ba non mutantur, siue dicantur à sacerdote siue à quocunque alio. Ergo videtur, quod non solus sacerdos, sed etiam quilibet alius possit hoc sacramentum consecrare.

PR AETEREA. Sacerdos hoc sacramentum conficit in persona Christi. Sed laicus sanctus, est unicus Christo per charitatē. Ergo videtur, quod etiā laicus possit hoc sacramentum conficere. Vnde & Chrysost. dicit super Matth. qd' omnis sanctus est sacerdos.

PR AETEREA. Sicut baptismus ordinatur ad hominum salutē: ita & hoc sacramentum: sicut ex supradictis patet. Sed etiā laicus potest baptizare: ut supra dictū est. Non ergo est propriū sacerdotis conficere hoc sacramētū.

PR AETEREA. Hoc sacramentū perficitur in cōsecratione materie. Sed alias materias cōsecrare. s. chrisma, & oleū sanctū, & oleū benedictū, pertinet ad solū Episcopū: quorum tamen consecratio non est tantę dignitatis: sicut consecratio Eucharistię, in qua est totus Christus. Ergo non est proprium sacerdotis: sed solius Episcopi hoc sacramētū conficere.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit in quadam epistola, & habetur in Decretis.

d. 25. Ad presbyterū pertinet sacramētū corporis & sanguinis Domini in altari Dei conficere

RESPONDEO dicendum, quod (sicut supra dictum est) hoc sacramentum est tantę dignitatis, quod non conficitur, nisi in persona Christi. Quicūque autē aliquid agit in persona alterius: oportet hoc fieri per potestatem ab illo concessam. Sicut autem baptizato conceditur à Christo potestas sumendi hoc sacramētū: ita sacerdoti cū ordinatur cōfertur potestas hoc sacramētū cōsecrandi in persona Christi.

Per hoc enim ponitur in gradu eorum, quibus dictū est à Domino, Hoc facite in meā cōmemorationem. Et ideo dicendū est, quod propriū est sacerdotū, conficere hoc sacramētum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod virtus sacramentalis in pluribus consistit, & non in uno tantum: sicut virtus baptismi consistit in ipsis verbis & in aqua. Unde & vir-

tus consecratiua nō solum consistit in ipsis verbis: sed etiam in potestate sacerdoti tradita in sua consecratione & ordinatione: cum ei dicitur ab Episcopo, Accipe potestatem offerendi in ecclesia sacrificiū, tā p̄ uiuis, quā p̄ mortuis. Nā & virtus instrumentalis in pluribus instrumentis consistit, p̄ quę agit principale agēs.

AD SECVNDVM dicendum, quod laicus iustus unicus est Christo unione spiritali per fidem & charitatem: nō autem per sacramentalem potestatem. Et ideo habet spirituale sacerdotium ad offerendum principales hostias: de quibus dicitur in Psal. Sacrificiū deo, spiritus contribulatus, & Romanorū. 12. Exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem. Unde & 1. Petri. 2. dicitur, Sacerdotiū sanctum, offerre spirituales hostias.

AD TERTIVM dicendum, quod perceptio huius sacramenti, non est tantę necessitatis, sicut perceptio baptismi: ut ex supradictis patet. Et ideo licet in necessitatis articulo laicus possit baptizare: non tamen potest hoc sacramentum conficere.

AD QVARTVM dicendū, qd' Episcopus accipit potestatem, ut agat in p̄sona Christi super corpus eius mysticū. i. sup̄ Ecclesiā, quā quidē potestatem nō accipit sacerdos in sua cōsecratione: licet possit eā habere ex Episcopi commissione. Et ideo ea quę nō pertinet ad dispositionē corporis mystici, nō reseruantur Episcopo sicut cōsecratio huius sacramēti. Ad Episcopū vero pertinet tradere, non solū populo, sed etiā sacerdotibus ea ex quibus possunt proprijs officijs uti. Et quia benedictio chrismatis & olei sancti, & olei infirmorū, et aliorū quę consecrantur (puta altaris, Ecclesię, vestiū & uasorū) prestat quādā idoneitatem ad sacramēta perficiēda, quę pertinent ad officiū sacerdotū. Ideo tales cōsecrationes Episcopo reseruantur, tanquam principi totius Ecclesiastici ordinis.